
 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it             

  1/2 

Nocera Terinese (CZ), 07.05.2025                D.D. n. 120 
 
 
OGGETTO: DECRETO DI RETTIFICA DEL D.D. N. 118 DEL 05.05.2025 RECANTE OGGETTO: “NOMINA 
COMMISSIONE DI CUI AL D.D. n. 108 del 16.04.2025 PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 TUTOR 
COORDINATORI PER I PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DOCENTI DPCM DEL 04.08.2023 – A.A. 
2024/2025” 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “P.I.Tchaikovksy”;  
VISTA la legge 21 dicembre 1999 n. 508 e successive modifiche e integrazioni di “Riforma delle 
Accademia di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale d'Arte drammatica, 
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, “Regolamento recante criteri 
per l'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21 dicembre 1999 n. 508”;  
VISTO il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, come modificato dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, e ss.mm.ii. 
fino alla Legge n. 112 del 10/08/2023; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta 
formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 
VISTA la nota MUR nr 3042 del 15/02/2024, con cui il MUR comunica alle Istituzioni accreditate che 
possono avviare i percorsi di cui all’art. 13 del DPCM del 4.08.2023;  
VISTO il Decreto MUR, prot. nr.314 del 07/02/2024, di Accreditamento dei percorsi di Formazione 
Iniziale dei Docenti, in base al quale il Conservatorio Statale di Musica “P.I. Tchaikovksy” è autorizzato ad 
avviare "dei percorsi di formazione di cui all' art. 13 del D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui 
all'art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59."; 
VISTI i Decreti ministeriali n. 620 e 621 del 22 aprile 2024 recanti gli allegati A e B in cui sono stati stabiliti 
i criteri per la formazione delle graduatorie di accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 4 agosto 2023; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR Calabria prot. n. 19984 del 25/07/2024 in cui viene 
ripartito il contingente di utilizzazioni di personale docente con compiti di tutor coordinatore tra le 
Istituzioni autorizzate in Calabria; 
ATTESO che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha emanato, in data 19 marzo 2025, il decreto n. 
270 concernente l’avvio dei percorsi universitari ed accademici di formazione iniziale e abilitazione dei 
docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA P.I. TCHAIKOVSKY - AOO UFZ9DR - PR. U. N. 0002630 DEL 07/05/2025 - I.9.7

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/


 

Sede Legale: Via Dante Alighieri n. 13  
88047 - Nocera Terinese (CZ) 

Sede di Catanzaro: Palazzo “Ex Stella” 
Via Pepe, 23 – 88100 Catanzaro 

Telephone (+39) 0968 923 854 PEO: segreteria@tchaikovsky.it 
PEC: tchaikovsky@pec.it | Web: http://www.conscz.it / www.fad.cons.cz.it             

  2/2 

secondo grado per l’anno accademico 2024/2025, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi 
accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 
ACQUISITO il Decreto del Direttore Generale dell’USR Calabria prot. n. 10878 del 11/04/2025 in cui viene 
ripartito il contingente di utilizzazioni di personale docente con compiti di tutor coordinatore tra le 
Istituzioni autorizzate in Calabria per l’A.A. 2024/2025; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 108 del 16.04.2025 avente per oggetto “Procedura pubblica di selezione, 
per titoli e colloquio, finalizzata all’individuazione di personale docente in servizio presso le scuole 
secondarie di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti 
di tutor coordinatore, di cui all’art. 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 2023 - a.a. 2024/2025”; 
VISTO il D.D. n. 118 del 05.05.2025 con il quale è stata nominata la commissione di cui al D.D. n. 108 del 
16.04.2025 per l’individuazione di n. 2 tutor coordinatori per i percorsi di formazione iniziale docenti 
DPCM del 04.08.2023 – A.A. 2024/2025; 
VISTA la rinuncia a far parte della commissione, per impossibilità sopravvenuta, della Dott.ssa Notarianni 
Anna; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina di un nuovo commissario; 

DECRETA 

la nomina del commissario per l’individuazione di n. 2 tutor coordinatori per i percorsi di formazione 
iniziale docenti DPCM del 04.08.2023 – a.a. 2024/2025, ovvero il Sig. Gencarelli Giuseppe in sostituzione 
della Dott.ssa Notarianni Anna. 
 Alla luce delle modifiche apportate, la commissione risulta così composta: 

DOCENTE: Prof. LAINO GIUSEPPE 
DOCENTE: Prof. ARLIA FILIPPO 
DOCENTE. Prof. VILLELLA FRANCESCO 
ASSISTENTE: Sig. GENCARELLI GIUSEPPE 
 

E’ disposta la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Conservatorio. 
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSERVATORIO 
Dott. M° Valentina Currenti 

 

 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA P.I. TCHAIKOVSKY - AOO UFZ9DR - PR. U. N. 0002630 DEL 07/05/2025 - I.9.7

mailto:segreteria@tchaikovsky.it
http://www.conscz.it/
http://www.fad.cons.cz.it/

